غزنوی اور غوری خاندان کے بادشاہوں کو سلاطینِ دہلی میں اس لیے شامل نہیں کیا جاتا کہ ان کے دورِ حکومت میں برصغیر کے ان علاقوں کا دارالسلطنت غزنی تھا۔ سلاطینِ دہلی سے مراد وہ حکم ران ہیں جن کے دور میں ان کی سلطنت کا دارالخلافہ دہلی رہا۔ ان خاندانوں میں یہ پانچ خاندان شامل ہیں۔

### ۱- خاندانِ غلاماں: (۶۰۲ھ-۶۸۹ھ / ۱۲۰۶ء-۱۲۹۰ء)

اس خاندان کا بانی قطب الدین ایبک (م ۶۱۲ھ / ۱۲۱۵ء) تھا، یہ شہاب الدین غوری کا غلام تھا۔ غوری نے اپنی اولاد زریں نہ ہونے کے باعث ۱۲۰۶ء میں اسے اپنا نائب بنایا، اس کے علاوہ سلطان آرام شاہ، شمس الدین التمش، رکن الدین فیروز شاہ، رضیہ سلطانہ، معز الدین بہرام شاہ، علاؤ الدین مسعود شاہ، اور ناصر الدین محمود شاہ نے حکومت کی۔ اس طرح اس خاندان کے گیارہ حکم رانوں نے چوراسی سال حکومت کی۔

### ۲- خاندانِ خلجی: (۶۸۹ھ-۷۲۰ھ / ۱۲۹۰ء-۱۳۲۰ء)

اس خاندان نے صرف تیس سال حکومت کی۔ اس خاندان کا بانی حکم ران جلال الدین خلجی تھا جو کہ خاندانِ غلاماں کے آخری سلطان کے عہدِ حکومت میں پنجاب کا گورنر تھا۔ اس نے اس آخری سلطان کو قتل کر کے اقتدار پر قبضہ کر لیا۔ اس عرصہ سلطنت میں چھ حکم ران گزرے جو یہ ہیں؛ جلال الدین فیروز شاہ، رکن الدین ابراہیم شاہ، علاؤ الدین محمد شاہ، شہاب الدین محمد شاہ، قطب الدین مبارک شاہ، اور ناصر الدین فیروز شاہ۔

### ۳- خاندانِ تغلق: (۷۲۰ھ-۸۱۷ھ / ۱۳۲۰ء-۱۴۱۴ء)

خاندانِ تغلق نے ۹۴ سال حکومت کی اس دوران نو حکم رانوں نے حکومت کی جن کے نام یہ ہیں: محمد غیاث الدین اول، محمد ثانی، فیروز شاہ، غیاث الدین ثانی، ابو بکر شاہ، ناصر الدین محمد شاہ، علاؤ الدین سکندر اول، ناصر الدین محمود شاہ اور نصرت شاہ۔

### ۴- خاندانِ سادات: (۸۱۷ھ-۸۵۵ھ / ۱۴۱۴ء-۱۴۵۱ء)

اس خاندان نے سینتیس سال حکومت کی۔ اس عرصے میں اس خاندان کے چار حکم رانوں نے حکومت کی جن کے نام یہ ہیں: خضر خاں، مبارک شاہ، محمد شاہ اور عالم شاہ۔

## ۵- خاندان لودھی: (۸۵۵ھ-۹۳۳ھ / ۱۴۵۱ء-۱۵۲۶ء)

سلاطین دہلی میں یہ خاندان آخری خاندان تھا جس نے پچھتر برس حکومت کی۔ اس خاندان کے جن سلاطین نے حکومت کی ان کے نام یہ ہیں: بہلول لودھی، سکندر لودھی اور ابراہیم ثانی۔ اس تاریخ جازے سے یہ واضح ہوتا ہے کہ سلاطین دہلی میں طویل ترین حکومت تعلق خاندان کی اور قصیر المدت حکومت خلجی خاندان کی تھی۔